[p. 49] tra i migliori e i più raffinati, sia nel passo su citato sia altrove, come nel *De sanit[ate] tuend[a]*<sup>213</sup>, 5, in cui dice che i vini di Tivoli sono salutari e attribuisce loro molte doti, come è possibile vedere. Ma non c'è bisogno di pareri autorevoli, dal momento che sui vini che si fanno a Tivoli possono dare testimonianze coloro che li bevono oggi, anche se non si conservano per dieci anni. Tuttavia erano utili, come riferiscono Ateneo<sup>214</sup> e testi ancora più antichi, e come oggi si legge negli scritti spuri di Galeno<sup>215</sup>. Si può credere che ciò sia perdurato in quei tempi sia per la coltivazione delle vigne sia forse perché appendevano otri pieni di vino sul fumo per un lungo periodo di tempo, cosa che oggi non è più in uso, anzi è un uso del tutto abolito. Tuttavia si può capire che nella mia terra patria il vino viene fatto in vari modi, ma due sono quelli propri: uno si realizza spremendo le uve, che vengono subito riposte nella botte e così resta per più giorni finché fermenta, tappando la botte. Dopo un mese viene travasato in un'altra botte e viene riposto nella cantina. Non è necessario tenerlo negli atrii delle case, come fanno i Romani, perché il vino non si guasti, come afferma Alessandro [Traiano] Petronio

Petron. lib. 2. de victu Rom. c. 10. Secundus modus conficiendi est, cum expressis uvis, una cum acinis, & racemis, in dolijs (ex vno fundo apertis) reponitur, ibique manere faciunt quoad deferueat, clarificatumque sit vinum, postea vero in alijs dolijs reponitur ab acinis, & racemis diuisum, & statim bibere possunt (& iste modus Retornato appellatur.) *Acinatitium*, vero reperio Antiquis cognominatum esse, quod miris laudibus celebrat Cassiodorus lib. 13. variarum lectionum cap. 4. & Vlpianus Iurisconsultus peritissimus codice de legatis. sed etiam fuisse cognitum ab Hipp. videre est in lib. de victus ratione in Acut. & hoc genus vini bullire permittitur, modo prædicto, usque ad decem dies plus minusue prout dulcia, vel minus dulcia expetuntur, & hæc vina ab aliquibus in dolijs reponuntur nulla alia addita mixtura; quamuis non desint, qui alterius vini portionem modicam admittant, in ipsum dolium, ut est Coctum, vel Sapa, quam Græci *συσνον*, aut *σπύμα* vocant, & ob nullam aliam causam id faciunt nisi ut magis du-

rabi-

rabile reddatur, maiorque aqua portio in familijs adhibenda sit, cum ob modicum illud per coctum super impostum (mustum enim est ad ignem factum) quod ob bullitionem maximam, acquisierit ingentem virtutem, & has habeat qualitates, cum ibi non opus sit hoc medicamentum, vel aliud addere, uti Romæ faciunt ne vina in putorem, (quam mustam vocant,) euadant, neque minus in vappam (Metaphoricæ autem vappa significat hominem, qui amplius nihili vsui est. Horat. Satira 1.

*Non ego Auarum, cum veto te fieri  
Vappam iubeo aut Nebulonem*)

Cum vineæ fere omnes sitæ sint in locis saxosis, vel siccis, & montium radicibus, non in locis lutosis, atque cœnosis, modus enim conficiendi, & coquendi diuersimodè vina, non solum nouus est, sed etiam antiquissimus, ut testatur Plin. c. 19. lib. 14. cum aliquibus in locis alij decoquant, ad sapa, infusisque his, ferociam frangunt, ut cap. 20.

*Crapula compeSCI feritatem nimiam  
frangiq. vires.* (seu virus ut aliqui legunt)

D 2

gunt) est autem crapula. Texte Plinio *rasina cocta* ita lib. 16. cap. 11. non autem fex rasinae ut aliqui volunt. at non solum coquebant vina; sed etiam Picem addebant, ut idem Plin. 7. cap. 14. lib. ut Romæ apud aliquos Sulphure, Sale, & Aromatibus vina conseruantur: Tyburi vero his non est opus, sed tantum aer hoc illis præstat. Vina etiam faccis percolabat antiquitas, quemadmodum & nunc nostrates vsum seruant, uti & Plinius & Columella asserunt Theoph. vero 6. de causis Plantarum vocauit *οἶνον σακκίζουσαν*. ad vetustatem denique vinorum consequendam implebant vasa ex vino, & in mare proieciebant, alij verò scilicet Arcades, fumo vina in vtribus exiccare solebant, sicuti in 4. Metheol. Arist. & Acron apud Horat. lib. 3. ode 8. hoc asserit, & Martialis.

*Improba Marsilia quicquid fumaria  
cogunt.*

*Accipit ætatem quisquis ab igne Cadus.*

Palladius etiam lib. 10. ex Græcis auctoribus, ad ætatem longam simulandam, medicamenta quædam permisceri, & vasa in fumo poni solita narrat. A necessa-

rijs,

rijs itaque ortam esse rationem condendi vina constat, quæ ad nimium processit causa luxus. De qualitatibus, & quibus conueniat vini potio, non desunt auctores, non solum antiqui, sed etiam recentiores, qui de hac re optime scripserunt: nil dicam, & inter recentiores satis dilucidè Baccius hanc rem examinauit in lib. de vinorum historia, ubi etiam aliquid de Tyburis vinorum bonitate habet. Miror equidem, quomodo Alex. Petronius, vir eruditissimus cum varia vinorum genera circa urbem nascentia enumerasset, in lib. de victu Romanorum illorum vires, & qualitates ponderasset, de Tyburis uino ne uerbum quidem, cum Ciuitas, sit tam Romæ proxima, ac fere contigua. Cumque Aer Tyburtinus multis à natura dotibus celebretur, ut ait Baccius lib. 6. de Vinis Italiae, (ut nos latius explicabamus superius.) *Et primum salubri, & secunda aura; nam continuis à dextra montibus, usque in sabinam, à sinistra longè in campaneam Latij, ac parte in meridiem excurrit, in quorum medio vetustum Tybur occidentem respiciens,*